— 1 —

药监教技〔2024〕63 号

关于举办特殊食品经营规范审核员、保健食品

功能声称审核员培训班的通知

各级市场监管部门，各有关部门：

为深入落实食品安全“两个责任”，加强特殊食品领域安全监

管制度体系建设，规范特殊食品行业健康有序发展，国家药品监

督管理局高级研修学院联合《中国质量监管》杂志社举办特殊食

品经营规范审核员、保健食品功能声称审核员培训班。现将有关

事项通知如下：

一、培训对象

（一）市场监管部门特殊食品监管人员；

（二）取得食品生产许可证（含特殊食品项目）的生产、经

营企业内部审核员岗位人员；

（三）取得食品经营许可证（含特殊食品项目）的生产、经

营企业保健食品功能声称审核员岗位人员。

二、培训形式

网络培训。

— 2 —

三、培训内容

（一）特殊食品经营规范审核员培训班

基础课程：

1.以强监管助力特殊食品产业高质量发展；

2.特殊食品基础知识；

3.特殊食品相关法律法规及政策文件讲解；

4.特殊食品领域标准化基础；

5.特殊食品认证基础知识；

6.特殊食品领域审核员职业信用管理；

7.特殊食品领域审核员任职要求及职责；

8.特殊食品安全风险管理及突发事件应急处置和案例分析。

专业课程：特殊食品经营规范审核要点及工作实务。

（二）保健食品功能声称审核员培训班

基础课程：同上。

专业课程：保健食品功能声称审核员岗位基础知识及工作职

责。

以上课程均邀请监管部门及行业专家进行授课。

四、培训费用及说明

（一）学员需同时完成基础课程和专业课程学习，考核通过

后方可取得该类别培训班的结业证书，收费标准为 380 元/人（含

培训、课程开发、教学管理、网络组织运维、技术咨询等费用）。

（二）银行汇款信息：

— 3 —

户  名：《中国质量监管》杂志社

开户行：中国工商银行和平里北街支行

账  号：0200004209089106631

汇款请注明“特食审核员/功能声称审核员+姓名”

五、培训报名及学习方式

第一步：学员登录“国家食品药品安全专业技术人员培训网

（简称“专技网”）（www.nmpaied.com），点击“用户注册”，按提

示填写信息完成注册。

第二步：学员填写报名信息登记表（见附件），提交至《中

国质量监管》杂志社。姓名、手机号码作为后续参加学习及培训

证书发放的重要信息，请务必与专技网注册信息保持一致。

第三步：核实缴费成功后，将尽快开通课程，并以短信形式

通知。

第四步：收到短信提醒后，学员用手机号登录“专技网”，点

击“我的中心”、“我的专题班”进行学习。

六、结业证书

学员完成相应课程学习，考试合格后由国家药品监督管理局

高级研修学院颁发培训结业证书。

结业证书在“个人中心”“查询服务”中查看下载。

七、其他事项

可视各省市具体需求举办面授培训交流，具体时间、地点和

培训费用等事宜将另行通知。

— 4 —

八、联系人

国家食品药品安全专业技术人员培训网：

技术支持电话：010-63365865

《中国质量监管》杂志社：

技术支持电话：010-64256199

E-mail：chinaqsnet@163.com

监督咨询电话：400 900 1916

国家药品监督管理局高级研修学院

                            2024 年 7 月 1 日

— 5 —

附件

学员培训报名表

序号 参训人姓名 性别 身份证号 学历 工作单位 工作岗位 职务 从业年限 注册手机号
备注

（参加哪一类别培训班）

例：1 李四 男 110108×××× 本科 ××公司 质控 经理 3 年 170××× 经营规范审核员

例：2 张三 女 440000×××× 中专 ××经营店 销售 销售员 1 年 158××× 功能声称审核员